
�
�
�

 

                  
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO 

E DELLA DIFESA CIVILE 
Ufficio Coordinamento e Relazioni Esterne 

 
 

 VISTO il C.C.N.L. del comparto aziende ed amministrazioni autonome dello Stato ad 
ordinamento autonomo per il periodo 1998-2001, sottoscritto in data 25/5/2000; 
 
 VISTO l’art. 33 di detto Contratto che disciplina il mutamento di mansioni per inidoneità 
psico-fisica, così come integrato dall’art. 18 comma 10 del C.C.N.I al citato C.C.N.L sottoscritto in 
data 24/4/2002 che prevede la possibilità per il personale del settore operativo o aeronavigante 
transitato nel settore dei servizi amministrativi, tecnici ed informatici, di essere ricollocato a 
domanda nel settore di provenienza previo giudizio di idoneità fisica, da parte di componente di 
Commissione medica; 
 
 VISTO l’art.48 del Contratto Collettivo Integrativo pubblicato in data 12/11/2002 che 
disciplina ulteriormente il mutamento di mansioni per inidoneità psico-fisica; 
 
 VISTO l’art. 3 del D.M. 3/11/2003 che prevede la nomina di una apposita Commissione 
medica per le verifiche di ordine sanitario relative al personale di ruolo e volontario appartenente al 
settore tecnico-operativo del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco che rientri nelle condizioni di 
limitazione di visus di cui all’allegato 1); 
 
 RILEVATA la necessità di istituire una apposita Commissione medica allo scopo di 
rendere operative le disposizioni di cui ai punti precedenti; 
 
 VISTA LA LEGGE 5/12/1988, n. 521; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
La Commissione medica di cui alle premesse è così composta: 
 
Dott. Pierluigi  FORTEZZA              Dirigente medico VV.F.                                PRESIDENTE 
 
Dott. Giovanni Michele DE CILLA   Direttore medico    COMPONENTE 
 
Dott. Francesco VASSALLO   Direttore medico    COMPONENTE 
 
Dott. Roberto APPIANA                    Direttore medico                  COMPONENTE  SUPPLENTE 
        
Sig.ra Anna MANNU                                 SEGRETARIO 
 
 

scaricato dal sito www.rdb115.org 

Decreto n. 369 



�
�
�

 

 
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO 

E DELLA DIFESA CIVILE 
 
 
 
 
                        La Dott.ssa Patrizia CONGIUSTA, Viceprefetto Aggiunto, è inserita in qualità di 
componente non votante per gli aspetti giuridico-amministrativi; in sua sostituzione interverrà la 
Dott.ssa Enza LEONE, Viceprefetto Aggiunto. 
 
  La Commissione potrà avvalersi di medici specialisti in discipline scientifiche 
diverse anche estranei all’Amministrazione. 
 
 
Roma, 17 novembre 2003 
 
 
 
 
                             IL CAPO DIPARTIMENTO 
            (Morcone)  
 
 
 
 
 

 
scaricato dal sito www.rdb115.org 


